⁵¹ V. in particolare R. ASTOLFI, *Studi*, II, cit., 234.

⁵² Con riguardo a quest’ultima figura di legato, la differenza principale va ovviamente ravvisata nel fatto che la *penus* non rientrava tra quelle categorie di cose (come l’oro, l’argento, i *vestimenta*, la lana, il lino, etc.) per le quali si usava precisare l’oggetto del lascito con le parole ‘*quae uxoris causa parata sunt*’. D’altronde, un esempio di trattazione congiunta di queste tipologie di legato, poste in comparazione tra loro, si trova in Alf. 2 *dig. a Paul. epit.* D. 32.60.2 (Pal. 39): *Lana lino purpura uxori legatis, quae eius causa parata essent, cum multam lanam et omnis generis reliquisset, quaerebatur, an omnis deberetur. Respondit, si nihil ex ea destinasset ad usum uxoris, sed omnis commixta esset, non dissimilem esse deliberationem, cum penus legata esset et multas res quae penus essent reliquisset, ex quibus pater familias vendere solitus esset. Nam si vina diffudisset habiturus usioni ipse et heres eius, tamen omne in penu existimare. Sed cum probaretur eum qui testamentum fecisset partem penus vendere solitum esse, constitutum esse, ut ex eo, quod ad annum opus esset, heredes legatario darent. Sic mihi placet et in lana fieri, ut ex ea quod ad usum annuum mulieri satis esset, ea sumeret: non enim deducto eo, quod ad viri usum opus esset, reliquum uxori legatum esse, sed quod uxoris causa paratum esset.*

⁵³ Si veda, però, il testo di Ulp. 22 *ad Sab.* D. 32.49.5 (IPal. 2638): *Si uxori aurum, quod eius causa paratum est, legatum sit et postea sit conflatum, materia tamen maneat, ea ei debetur*, che dimostra come nell’ambito della riflessione sul legato dell’*id quod uxoris causa paratum est* (proprio perché considerato ‘*generale*’) venissero ripresi argomenti già trattati in precedenza.

Volgendo lo sguardo ai *libri ad Vitellium* di Paolo, si può constatare come la ricostruzione palinogenetica leneliana offra, da questo punto di vista, un quadro più omogeneo, in cui si succedono argomenti tra loro connessi secondo la prospettiva poc’anzi indicata: dal legato dell’oro e dell’argento (Pal. 2074) si passa a quello avente ad oggetto gli *ornamenta* e i *vestimenta* destinati alla moglie (Pal. 2075-2076), nonché il *mundus muliebris* (Pal. 2077), per finire con il *legatum generale*, ossia quello dell’*id quod uxoris causa paratum est* (Pal. 2078).

4. Considerazioni sulla struttura del libro II ‘ad Vitellium’ di Paolo

Nella parte iniziale del presente contributo⁵⁴ è stata segnalata la corrispondenza tematica tra i libri XX-XXII *ad Sabinum* di Ulpiano e il libro II *ad Vitellium* di Paolo. In quella sede è stato anche evidenziato un aspetto di discontinuità relativo alla successione degli argomenti affrontati nelle due opere, specialmente con riguardo alla trattazione del legato dell’*instrumentum*, che nel commentario ulpiano segue quella del legato di oro e di argento, mentre nell’*ad Vitellium* di Paolo la precede. Assodata l’impossibilità di ipotizzare un diverso ordine espositivo con riferimento all’opera ulpiana, in ragione di quanto emerso dal confronto con gli altri commentari *ad Sabinum* (specialmente quello paolino), occorre dunque riflettere sulle sequenze del secondo libro *ad Vitellium* di Paolo.